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باکو به واشنگتن اعتماد نکند

آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا در تاریخ 
یازده اردیبهشت در دیدارهای جداگانه ای با آرارات 
میرزویــان وزیر امورخارجه ارمنســتان و جیحون 
بایراموف وزیر امورخارجــه جمهوری آذربایجان و 
همچنین در یک دیدار سه جانبه،تمایل واشنگتن 
برای ورود در بحران قفقاز را نشان داد. برای بررسی 
علل فعال شدن آمریکا در این بحران،نکات زیر قابل 

توجه است.
۱- علت اصلی بحران قفقاز، عدم حل مسئله قره 
باغ است که این موضوع در سیاست خارجی آمریکا 
دارای اولویت نبوده اســت.آمریکا به عنوان یکی از 
روســای سه گانه گروه مینسک از آغاز مناقشه قره 
بــاغ تاکنون فقط به کُلی گوئی و دعوت طرفین به 
مذاکرات مسالمت آمیز بســنده کرده و به عنوان 
موثرترین عضو شورای امنیت سازمان ملل، اقدامی 
برای اجرای قطعنامه های چهارگانه این شورا ورفع 

اشغال اراضی جمهوری آذربایجان نداشته است.
۲- پس از وقوع جنگ اوکراین و رویارویی جدی 
ناتو با روســیه،آمریکا تصمیم گرفت با فعال سازی 
سیاســت خود درقفقاز جنوبی،حوزه تقابل خود با 
روســیه را گسترش داده و مسکو را در این منطقه 
منزوی سازد.دراین مسیر،اروپا نیز با آمریکا همراه 
شد و بروکسل،مقر اتحادیه اروپا برای حل اختلافات 
آذربایجان و ارمنستان به صحنه آمد.در واقع حضور 
امروز آمریکا در بحران قفقاز نه بخاطر دوســتی با 
باکــو و ایروان و نه بخاطــر علاقمندی به حل این 
بحران بلکه برای انزوای روسیه در قفقاز و شکست 

سیاست های مسکو در این منطقه است.
۳- در جلسه ویرجینیا نیز آمریکا رویکرد سنتی 
خود را حفظ کرد و بدون ارائه راه حل برای مسئله 
قره باغ،بــا توصیه های دیپلماتیــک از آذربایجان 
و ارمنســتان خواســت تا مذاکرات مسالمت آمیز 
را برای دســتیابی به صلح ادامــه دهند. البته ابراز 
نگرانی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا از اســتقرار 
پسُــت بازرســی جمهوری آذربایجان در گذرگاه 
لاچیــن و حمایت آمریکا از رویکــرد صلح طلبانه 
ارمنســتان،موید جانبداری واشنگتن از ایروان بود. 
آمریکا تحت تاثیر لابی قوی ارامنه در این کشــور 
معمولا در مناقشه قره باغ به نفع ارمنستان موضع 
گرفته و در ســال های اخیر نیز حضور پاشــینیان 
به عنوان یک نخســت وزیر غربگرا در ارمنســتان، 
آمریکا را به حمایت از ایروان مصمم ساخته است. 
لابــی ارامنه یکی از لابی هــای قومی قدرتمند در 
آمریکاســت و دو هدف اصلی یعنی شناسایی قتل 
عام ارامنه توســط امپراتوری عثمانی و شناسایی 
اســتقلال قره بــاغ را دنبــال می کند. سیاســت 
ارمنســتان این اســت که لابی یهود را نیز با لابی 
ارامنه همراه ســازد و در این رابطه چند سال قبل 
ادوارد نعلبندیان وزیر امور خارجه این کشور عازم 
اسرائیل شد و در اولین دیدار با راون ریولین رئیس 
وقت این رژیم ملاقات کرد. ریولین در مقایســه با 
شیمون پرز به طور آشــکار از لابی ارامنه حمایت 
می کرد و همفکران وی از جمله »یولیی ادلشتین« 
رئیــس پارلمــان و »زئو الکین« معــاون وزیرامور 
خارجه اسرائیل نیز موضعی یکسان با وی داشتند.

۴- روســیه اگرچه با میانجیگــری بین باکو و 
ایــروان در جنگ ۴۴ در قفقــاز نقش آفرینی کرد 
امــا به دلیل عدم حل مســئله قره بــاغ در توافق 

مســکو،جنگ های پراکنده آذربایجان و ارمنستان 
ادامه یافت و فرصت برای ورود بازیگران غربی برای 
حل این معضل، فراهم شــد.واقعیت این است که 
مانع اصلی عدم حل بحران قفقاز، نه گذرگاه لاچین 
و نه مســیر زنگزور است و تا زمانی که مناقشه قره 
باغ در چارچوب اصل تمامیت ارضی کشورها حل 
نشــود، صلح و ثبات ایجاد نخواهد شــد. در سایه 
اجــرای این اصل و عدم تغییر مرزهای بین المللی، 
قره باغ به ســرزمین اصلی خــود یعنی جمهوری 
آذربایجــان برخواهد گشــت و مســیر زنگزور در 
استان سیونیک ارمنستان نیز در چارچوب تمامیت 
ارضی این کشور به یک مسیر موثر ترانزیتی تبدیل 
خواهد شد.روسیه اگر می خواهد مانع حضور آمریکا 
و اروپا در این مناقشــه شود باید با حل مشکل قره 

باغ،توافق مسکو را تکمیل نماید.
۵- جمهــوری آذربایجان نیز بایــد توجه کند 
که کاخ سفید با اصلاح سیاســت ناموفق خود در 
قفقــاز جنوبی به دنبال حل بحران قفقاز نیســت؛ 
ســعی در انزوای روســیه دارد و این رقابت کمکی 
به حل مشــکل قره باغ و بازگشــت این منطقه به 
آذربایجان نخواهد کرد. مواضع گلایه آمیز بلینکن 
نســبت به جمهوری آذربایجــان و حمایت آمریکا 
از سیاســت صلح طلبانه ارمنســتان و در مجموع 
جانبداری واشــنگتن از ایروان در جلسه ویرجینیا، 
موید این است که باکو نباید به آمریکا اعتماد کند. 
بهتر اســت جمهوری آذربایجان به منطقه برگردد 
و در کنار روســیه و ایران حل مشــکل قره باغ را 
در چارچوب تمامیت ارضی کشــورها و عدم تغییر 
مرزهای بین المللی و همچنین فراهم کردن شرایط 

مناسب برای اقلیت ارامنه دنبال کند.
منبع: خبرآنلاین

یادداشت

وال  استریت ژورنال خبر داد

آغاز نصب دوباره 
دوربین های نظارتی آژانس 

انرژی اتمی در ایران
بازتاب اظهارنظر عجیب یکی از مدیران دولت رئیسی 

فروش قشم و کیش و خوزستان 
برای پـرداخت مطالبات بازنشـستگان!
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روز کارگر و روز معلم برای دولت 
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انتقاد جامعه کارگری از نبود حساسیت نمایندگان مجلس به وضعیت معیشتی

سبد معیشت به 21 میلیون تومان رسید
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پیام مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی به مناسبت هفته کار و کارگر؛

نیشکر به همت کارگرانش از هر بحرانی گذر کرده است

گوهر تابانِ ایران، ثمره  خونِ دل ها و رنج دوران کسانی است که »سنگر« را 
مقدس دانســته و زمانی در »خاکریز دفاع«، از خاک به افلاک رسیدند تا وطن 
جاودانه بماند و زمانی دیگر، در ســنگر تولید جان فشاندند تا بنیانِ اقتصاد، در 

برابر تحریم ها، مقاوم و استوار بماند.
صنعت بزرگ توسعه نیشکر قدردان جهادگران سنگر تولید است که با اراده ای 
پولادین از خاک شور، شــیرینی می آفرینند. اگر دشتی سبز در دل خوزستانِ 
سرافراز جوانه زده، به همت کسانی است که با ایمانی سترگ و دست های پینه 
بســته، رویش جوانه های امید از دل خاک را به نظاره نشستند و هر بحرانی را 
در سایه سختکوشــی به فرصت شکوفایی بدل کرده و نغمه شیرینی و طراوت 
را جاری ساختند. چرخش دســت کارگران، امتداد رگه های حیات در مجاری 
هستی است؛ دســت هایی که بی وقفه، با ایثار قامت نیشکر را در زمین افراشته 

نگه داشته و شهد شیرینی را در کارخانه ها به ارمغان آورده و حلاوت و شیرینی 
تولید شکر را به ثمر نشانده اند. مناسبتِ اردیبهشتی روز کارگر، فرصتی برای به 
یادآوری مجاهدت ها و از خودگذشتگی های جهادگران سنگر تولید است که کمر 
همت به آبادانی ایران اسلامی بسته اند تا با تلاش و همدلی، آینده بهتری را برای 

کشورمان رقم زنند.
ضمن تبریک فرارســیدن روز کارگر به همه خانواده بزرگ توسعه نیشکر، از 
تلاش های شبانه روزی کارگران خستگی ناپذیر صنعت نیشکر که همانند جان به 
کالبد این شرکت حیات و زندگی می بخشند، تشکر می کنم و برای یکایک آنان 

عزت روزافزون از درگاه خداوند بزرگ مسئلت می نمایم.
 دکتر عبدعلی ناصری
مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی

بحران آمارسازی و تزهای پایتونی!نفت، ایران و کشورهای حاشیه خلیج فارس

نفت و پول نفت در ایران را به عنوان موضوعی بد 
جا انداخته اند. اما مشکل از نفت و پول نفت نیست؛ 
مشــکل از تحریم است و البته ســوء مدیریتی که 
موجب مي شــود نتوانیم از پول نفت استفاده کنیم. 
نروژ و کشورهای پیشرفته را مثال نمي زنیم؛ همین 
کشــورهای عربی منطقه در حاشیه خلیج فارس را 
ببینیــد که با پول نفت چه کرده انــد! اما ایران که 
ســومین ذخایر غنی نفت و دومین ذخایر غنی گاز 
جهان را در اختیار دارد و مي تواند ماهانه میلیاردها 
دلار درآمد داشته باشد، آنگونه که باید از پول نفت 
بهره ای ندارد. دو مثال، اهمیت موضوع را بهتر نشان 

مي دهد:
۱- براســاس یک آمار جدید بین المللی، از ۱0 
پروژه بزرگ جهان، ۵ پروژه در منطقه عربی خلیج 
فارس متمرکز شــده اند که نقش پول نفت را در آن 
نمي تــوان نادیده گرفت. بزرگتریــن پروژه منطقه، 

پروژه جاه طلبانه شهر نئوم در شمال غربی عربستان 
اســت که انتظار مي رود ۴۵0 هزار نفر را تا ســال 
۲0۲6 در خــود جای دهد. شــهری که انرژی های 
فســیلی در آن راهی ندارد! آن هم در کشوری مثل 
عربستان که از بزرگترین تولیدکنندگان نفت جهان 
اســت! از بین ۵ پروژه منطقه، پروژه ۲۵0 میلیارد 
دلاری ۲000 کیلومتــری برای اتصال کشــورهای 
عضو شورای همکاری خلیج فارس از طریق راه آهن 

فعلا متوقف شده است. 
ســایر پروژه های بزرگ منطقه شــامل مجتمع 
گردشگری دبی لند، شهر اقتصادی ملک عبدالله در 
شمال جده و شهر سیلک در شمال کویت است که 
بلندترین ســاختمان آینده جهان را در خود جای 

خواهد داد.
۲- شــرکت نفت دولتی عربســتان ســعودی، 
آرامکو، ســود بی سابقه ای را برای سال ۲0۲۲ ثبت 
کرد. این شرکت شاهد افزایش ۴۷ درصدی درآمد 
خالص خود به ۱6۱ میلیارد دلار در ســال ۲0۲۲ 
بود، زیرا قیمت جهانی نفت در پی حمله روســیه 
به اوکراین افزایش یافت. البته غول های نفتی دیگر 

مانند اکسون موبیل، شــورون و شل هم سودهای 
بی ســابقه ای را برای ســال ۲0۲۲ گزارش کردند. 
در ســال گذشــته، هزینه های آرامکو برای مخارج 
سرمایه ای که عمدتاً شامل سرمایه گذاری در تولید 
نفت و گاز طبیعی می شــود، به ۳۷.6 میلیارد دلار 
رســید که ۱۸درصد نسبت به ســال قبل افزایش 
داشت. جالب اینجاست که عربستان از درآمدهای 
نفتی خود در مسیر توسعه انرژی های جدید استفاده 
مي کند. امیــن ناصر، مدیرعامل آرامکو در بیانیه ای 
گفته است آرامکو برای استفاده از مزایای منحصر به 
فرد خود، بزرگترین برنامه سرمایه گذاری در تاریخ 
خود را آغاز کرده است. تمرکز ما تنها بر توسعه نفت 
و گاز نیســت و در فناوری های جدید کم کربن نیز 

سرمایه گذاری می کنیم.
خلاصه اینکه تداوم تحریم و عدم توسعه میادین 
نفت و گاز و عدم افزایش تولید و به تبع آن صادرات 
نفت، از هر زاویه ای که بنگریم به ضرر ماست؛ چراکه 
مي توانیــم پول نفت را در مســیر رفاه مردم به کار 
بگیریم، البته اگر عزمی برای فراهم ساختن زمینه 

تحقق این هدف باشد. 

هنگامی که رسانه های وابسته و حامی دولت را 
نگاهی مي اندازی و نظــرات دولتمردان و در ادامه، 
آمارهایی که از بخش هــای مختلف ارائه مي دهند 
مي بینی، مات و مبهوت در دنیای خود فرو مي روی 
و معمولا دو حالت از ذهنت خواهد گذاشــت: یکی 
آن که تو در کشــوری که دولتمردان گرامی سکان 
هدایت آن را به دســت دارنــد، زندگی نمي کنی یا 
اینکه تــو در این کشــور زندگــی مي کنی لیکن 

دولتمردان، کشور دیگری را اداره مي کنند! 
به نظر مي رســد که اگر کسی حتی یک درصد 
حس حب الوطن در وجودش باشد، از ایجاد سالانه 
یک میلیون شغل، ساخت چهار میلیون مسکن در 
چهار سال، کاهش نرخ تورم و تورم یک رقمی، دلار 
۱۵ هزار تومانی، ایجاد شغل با یک میلیون تومان و 
در یک کلام از قطار پیشرفت خوشحال خواهد شد. 
اما اگر به سیاه نمایی متهم نمي شویم، کاش وضعیت 
واقعی کشور با همان وضعیت رویایی که دولتمردان 
در ذهن خود ســاخته اند، برابری مي کرد. به عقیده 
نگارنــده، دولت های مــا و به صورت حــاد، دولت 
ســیزدهم دچار بحران آمارسازی شده اند به طوری 
که از مدیــران رده پایین گرفته تا مدیران پایتخت 
نشین، اکثرا برای حفظ جایگاه یا ارتقای آن، دست 

به آمارســازی زده و همین آمارهای ناصواب روی 
هم انباشــته شــده و در نهایت نیز برنامه نویسان 
کشور براساس همین آمارهای نادرست، برای حل 
مشکلات برنامه ارائه مي دهند و نتیجه این مي شود 
که نه تنها از بار مشــکلات فعلی کاسته نمي شود، 
بلکه مشــکلات جدیدی هم رونمایی مي شود. در 
بسیاری از اوقات، مشکلات و کاستی ها را پذیرفتن 
و صادقانه درباره آنها با مردم صحبت کردن، بسیار 
بهتر از آن است که با واژه هایی تکراری و همه چیز 
را خوب جلوه دادن، مردم را دلزده کرد. دولتمردان 
مختارند که به صورت مداوم صحبت کنند که مثلا 
قیمت فلان کالا مورد تایید ما نیست اما بازار که به 
تایید یا عدم تایید رئیس جمهور و وزرا کاری ندارد 
و راه خود را مي رود. قصد، آن نیست که با برشمردن 
قیمت سرســام آور کالاهای اساسی این مقال را به 
مصیبت نامــه تبدیل کنیم اما حقیقتــا با این روند 
شــتابان قطارگرانی، خیلی ها شاید از قطار زندگی 
شرافتمندانه پیاده شده و سوار قطار شرمساری)در 

مقابل خانواده خود( شوند.
از سر دلسوزی برای این آب و خاک و همچنین 
برای ملتی که حقشــان بســیار فراتــر از وضعیت 
فعلی است، خطاب به رئیس جمهور محترم عرض 
مي کنیم که به این آمارهای ناصواب دلخوش نباشید، 
بدون واسطه ســری به میان مردم عادی بزنید، آن 
وقت متوجه خواهید شــد که نه تنهــا ایجاد یک 
میلیون شغل از واقعیت به دور است بلکه خیلی ها 

نیز شــغل خود را از دست داده اند یا حداقل میزان 
درآمدشان کاهش چشمگیری داشته است )از جمله 
شغل هایی که به فیلترینگ پلتفرم های خارجی گره 
خورده است(. متوجه خواهید شد  تورم، حداقل در 
کالاهای اساســی نه تنها رو بــه کاهش نبوده بلکه 
سر به فلک گذاشــته و اکثر اقتصاددانان کشور نیز 
بــا روند فعلی دولت، از احتمال وقــوع ابرتورم ابراز 
نگرانی کرده اند. اگر بــه میان مردم بروید، خواهید 
فهمید که برخلاف تمام آمارها و شــعارهای دولت 
در حوزه مسکن و خودرو، کار به جایی رسیده است 
کــه بخش اعظمی از مردم و به طور خاص جوانان، 
صرفا در رویا به خانه دار شــدن و خرید خودرو فکر 
مي کنند. معمولا در این موارد، دولتمردان معترض 
مي شوند که عده ای مي خواهند مردم را ناامید کنند، 
البته که ناامید کردن مردم کار درســتی نیست اما 
گفتــن حقیقت ها به طور صادقانــه و در کنار آن، 
ارائه برنامه های علمی و راهبردی، بیشــتر مردم را 
امیدوار مي کند تا اینکــه هر روز با عبارات تکراری 
و ارائــه تزهای عجیب مردم را عاصــی تر کرد. راه 
حل مشکلات کشــور، بعد از نیت صادقانه و توکل 
بــر پروردگار، از راه رجوع بــه علم واقعی مي گذرد. 
به جــای گرفتن تزهــای پایتونــی! از یک درصد 
دانشــمندان برتر جهان، به نخبگان حقیقی علم و 
دانش در این کشــور رجوع کنید، آن وقت نتیجه 
کار را خواهیــد دید و امید واقعــی را در دل مردم 

خواهید کاشت.
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حمیدرضا شکوهی

محسن پاک آیین

آرمان فیضی

فرار به جلوی شهردار تهران جواب نداد

افشای دستگیری عضو دفتر زاکانی
 به دلیل اتهامات مالی
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